3

[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ КАМЕННО-СТЕПНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от  09 января  2023 года  № 4
п. 2-го участка института им. Докучаева

	Об утверждении плана основных мероприятий Каменно-Степного сельского поселения Таловского муниципального района в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023 год

В соответствии с Федеральным законом РФ от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом РФ от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства РФ от 26.11.2007  № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации»,  Указом  губернатора  Воронежской   области   от 08.04.2016   №104-у   «Об утверждении  Положения  об  организации  и  ведении гражданской обороны в Воронежской области», Законом Воронежской области от 29.05.1997 № 3-11-ОЗ «О защите населения и территории области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях совершенствования подготовки органов управления, сил гражданской обороны (далее – ГО) и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – РСЧС):
1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий Каменно-Степного сельского поселения Таловского муниципального района в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности на 2023 год (далее – План основных мероприятий Каменно-Степного сельского поселения).
2. Уполномоченному на решение задач по предупреждению и ликвидации ЧС администрации Каменно-Степного сельского поселения Попович Л.М. обеспечить выполнение мероприятий в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности на 2023 год по утвержденному Плану.
3.      Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Каменно-Степного
сельского поселения                                                                                               Л.И. Морозова
	СОГЛАСОВАНО
Начальник сектора по ГО и ЧС администрации Таловского муниципального района

                                         П.В. Попович
« 10 »  января 2023 г

	УТВЕРЖДЕНО
распоряжением администрации Каменно-Степного сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области
                                           Л.И. Морозова
от « 09  » января  2023 г.  № 4

ПЛАН
основных мероприятий Каменно-Степного сельского поселения Таловского муниципального района  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах  на 2023 год

п.2-го участка института им. Докучаева

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Исполнители,
соисполнители
	Участники мероприятий

I. Основные мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в Российской Федерации, в части касающейся
Каменно-Степного сельского Таловского муниципального района

	1
	Обеспечение безопасности при подготовке и проведении мероприятий, посвященных Дню Победы в Великой Отечественной войне
	май
	Глава поселения,
уполномоченный по ГО и ЧС, директора школ поселения, директор техникума
(по согласованию)
	жители
поселения

	2
	Участие в подготовке и проведении мероприятий, проводимых по плану Таловского муниципального района
	в течении года
	Глава поселения, уполномоченный по ГО и ЧС
	Администрация  поселения

II. Мероприятия, проводимые центральным аппаратом МЧС России, в части касающейся
Каменно-Степного сельского поселения Таловского муниципального района

	1.
	Участие в проведении месячника безопасности на водных объектах
	по отдельному плану
	Уполномоченный по ГО и ЧС
	Администрация  поселения

III. Мероприятия, проводимые под руководством начальника ГУ МЧС России по Воронежской области,
в части касающейся Каменно-Степного сельского поселения Таловского муниципального района

	1.
	Участие в организации и проведении мероприятий по обеспечению
безопасности людей на водных объектах ЦФО в период месячника безопасности и до окончания купального сезона 2023 года
	1-30 июня
	Глава поселения,
уполномоченный по ГО и ЧС
	Администрация  поселения

	2.
	Участие в проведении дня открытых дверей для учащихся
общеобразовательных организаций в подразделениях ФПС ГПС и ППС ВО ГПС
	30 апреля, сентябрь, 1 октября
	Глава поселения,
специалист ГО и ЧС
	Администрация  поселения

	3.
	Участие в проведении тематических мероприятий в пришкольных лагерях отдыха по тематике ГО и ЧС, безопасности людей на водных объектах
	04 июня – 30 августа
	Уполномоченный по ГО и ЧС директора школ
(по согласованию)
	Учащиеся школ

	4.
	Участие в проведении месячников:
- безопасности на водных объектах;
- пожарной безопасности в жилом секторе.

по плану
сентябрь-октябрь
	Глава поселения,
уполномоченный по ГО и ЧС
	Администрация  поселения

	5.
	Представление в МЧС России заявок на дополнительное профессиональное образование или курсовое обучение в области ГО и ЧС соответствующих должностных лиц и работников
	до 01 августа
	Глава поселения
	Администрация  поселения

IV. Мероприятия, проводимые правительством  Воронежской области,
в части касающейся Таловского муниципального района, Каменно-Степного сельского поселения

	1.
	Участие в учебно-методическом сборе с главами администраций муниципальных образований по вопросам обеспечения безопасности жизнедеятельности населения
	 март, октябрь
	Глава поселения
	Глава поселения

	2.
	Участие в совместных рейдах (с полицией, госинспекцией,
средствами массовой информации) по акваториям и местам
массового отдыха населения на воде
	1 апреля -
31 октября
	уполномоченный по ГО и ЧС
	Специалист ГО и ЧС

	3.
	Участие в проведении технического освидетельствования мест массового отдыха людей на водоемах
	12 мая - 9 июня
	Глава поселения,
уполномоченный по ГО и ЧС
	Администрация  поселения

	4.
	Участие в проведении месячников:
	1-30 июня
14 ноября -
15 декабря
2-31 октября
октябрь-ноябрь
	Уполномоченный по ГО и ЧС

	безопасности на водных объектах;

	Администрация  поселения

	пожарной безопасности в жилом секторе
гражданской обороны

	5.
	Участие в проведении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в период:

	Уполномоченный по ГО и ЧС

	месячника безопасности и до окончания купального сезона
2023 года;
	1 июня - 31 августа

	Администрация  поселения

	месячника безопасности и до окончания осенне-зимнего периода 2023-2024 годов
	14 ноября-
26 февраля

	6.
	Участие в разработке плана мероприятий по обучению неработающего населения Каменно-Степного сельского поселения пожарной безопасности на 2024 год
	до 25 декабря
	Глава поселения,
уполномоченный по ГО и ЧС
	Администрация  поселения

	7.
	Участие в семинарах (вебинарах) по ГО и ЧС
	23 апреля –
20 сентября
	Глава поселения, уполномоченный по ГО и ЧС
	Администрация  поселения

	8.
	Участие в работе по корректировке паспорта безопасности поселения
	до 1 декабря
	Глава поселения,
уполномоченный по ГО и ЧС
	Администрация  поселения

	9.
	Согласование плана основных мероприятий Каменно-Степного сельского поселения предупреждению и ликвидации ЧС, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2024 год
	до 20 декабря
	Глава поселения,
уполномоченный по ГО и ЧС
	Администрация  поселения

	10.
	Участие в мероприятиях антитеррористической деятельности
	по отдельному плану
	Глава поселения, уполномоченный по ГО и ЧС
	Администрация  поселения

	11.
	Корректировка Плана привлечения сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Каменно-Степного сельского поселения, привлекаемых для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	январь
	Глава поселения, уполномоченный по ГО и ЧС
	Администрация  поселения

	12.
	Участие в корректировке (переработке) плана:
– организации взаимодействия сил и средств, предназначенных для спасания на водных бассейнах Воронежской области
	до 12 ноября
	Глава поселения, уполномоченный по ГО и ЧС
	Администрация  поселения

	13.
	Участие в проведении месячника по ГО
	октябрь-ноябрь
	Глава поселения, уполномоченный по ГО и ЧС
	Администрация  поселения

	14.
	Участие в учебно-методическом сборе по подведению итогов деятельности ВТП РСЧС, выполнения мероприятий ГО, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в 2023 году и постановке задач на 2024 год
	14-15 декабря

	Глава поселения, уполномоченный по ГО и ЧС
	Администрация  поселения

V. Мероприятия, проводимые администрацией Таловского муниципального района
1. Основные мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной
безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1.
	Разработка планов на 2024 год:
- комплексного плана мероприятий по обучению неработающего населения Каменно-Степного сельского поселения по вопросам безопасности жизнедеятельности;
- основных мероприятий Каменно-Степного с/п по предупреждению и ликвидации ЧС, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;
- участие в работе комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и пожарной безопасности Таловского района

до 10 января

до 20 декабря

до 30 ноября
	 Глава поселения,
уполномоченный по ГО и ЧС
	Администрация  поселения

2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств  РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения:
а) подготовка должностных лиц и специалистов Каменно-Степного сельского поселения

	1.
	Участие в тренировках с операторами связи по определении готовности сетей связи к угрозе возникновения и возникновению ЧС с отработкой практических действий участников тренировок
	по отдельному плану
	Глава поселения,
уполномоченный по ГО и ЧС
	Администрация  поселения

	б) подготовка населения

	1
	Тренировки по оповещению и информированию населения при угрозе (возникновении) циклических ЧС
	24 марта
24 сентября
	Глава поселения,
уполномоченный по ГО и ЧС
	Администрация  поселения

	2.
	Проведение в учебно-консультационном пункте по ГО и ЧС занятий (бесед) по действиям населения при угрозе (возникновении ЧС), вызванных сезонными рисками (весенним половодьем, паводками, пожароопасный и купальный сезоны)
	по отдельному плану
	Глава поселения,
уполномоченный по ГО и ЧС
	Население

	3.
	Участие в проведении мероприятий в рамках месячника ГО
	октябрь-ноябрь
	Глава поселения,
уполномоченный по ГО и ЧС
	Администрация  поселения

	в)выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые и другие мероприятия

	1.
	Проведение мероприятий, посвященных празднованию:
Дня защитника Отечества;
Дня пожарной охраны;
Дня Победы советского народа в Великой Отечественной  войне;
Дня образования гражданской обороны;

23 февраля
30 апреля
7-9 мая
4 октября
	Глава поселения,
уполномоченный по ГО и ЧС, директора СДК
	Население

	2.
	Смотры-конкурсы:
 на звание «Лучший учебно-консультационный пункт по ГО и ЧС»»
	01-31-августа
	Глава поселения,
уполномоченный по ГО и ЧС
	Администрация  поселения

	3. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств РСЧС Таловского муниципального района к
действиям по предназначению, в части касающейся Каменно-Степного сельского поселения

	1.
	Проверки готовности гидротехнических сооружений к пропуску весенних паводковых вод
	до 1 марта,
до 4 октября
	Глава поселения,
уполномоченный по ГО и ЧС
	Администрация  поселения

	2
	Проверки готовности сил и средств Каменно-Степного сельского поселения к ликвидации последствий: весеннего половодья, природных пожаров, проишествий и ЧС в осенне-зимний период
	25 февраля
25 марта
4 сентября
	Глава поселения,
уполномоченный по ГО и ЧС
	Администрация  поселения

	[bookmark: _GoBack]3
	Проверки мест массового отдыха людей на водоемах
	май- август
	Глава поселения,
уполномоченный по ГО и ЧС
	Администрация  поселения

VI. Мероприятия, проводимые администрацией Каменно-Степного сельского поселения
1. Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1
	Организовать обучение неработающего населения мерам пожарной безопасности в осенне-зимний период и пропаганду в области пожарной безопасности
	по отдельному плану
	Уполномоченный по ГО и ЧС
	Население

	2
	Совместно с территориальными подразделениями Государственной противопожарной службы организовать подворовый обход граждан находящихся в группе риска, с целью предупреждения пожаров в жилом фонде и гибели людей при их возникновении
	апрель-май, сентябрь-октябрь
	Уполномоченный по ГО и ЧС, отдел надзорной деятельности по Таловскому районам
 (по согласованию)
	Администрация  поселения, население

	3
	Организовать и провести совместно с отделом надзорной деятельности по Таловскому району сходы граждан по разъяснению требований пожарной безопасности и соблюдению их в быту, на производстве и на отдыхе
	апрель-май, сентябрь-октябрь
	Уполномоченный по ГО и ЧС, отдел надзорной деятельности по Таловскому районам
 (по согласованию)
	Администрация  поселения, население

	4
	Обеспечение готовности противопожарного водоснабжения к функционированию в осенне-зимний период
	август, сентябрь
	Глава поселения,
директор МУП «Оазис»
	Администрация  поселения

	5
	Уточнение схем оповещения населения о чрезвычайных ситуациях.
Поведение проверки готовности технических и мобильных средств оповещения к выполнению задач по предназначению на случай возникновения пожара на территории населенных  пунктов поселения
	апрель, май
	Уполномоченный по ГО и ЧС
	Администрация  поселения

	6
	Организация проведения инструктажа работников культуры о правилах пожарной безопасности при проведении праздничных мероприятий, а также правилах безопасного применения пиротехнических изделий
	1 декабря
	директора СДК
	Администрация  поселения

	7
	Размещение в общественных местах информационные стенды с памятками и листовками, баннеры с информацией для населения о соблюдении требований пожарной безопасности
	ежеквартально
	Уполномоченный по ГО и ЧС
	Администрация  поселения

	8
	Организация методической помощи по мерам безопасности на водных объектах организациям и предприятиям Каменно-Степного  сельского поселения
	по отдельному  плану
	Уполномоченный по ГО и ЧС, руководители организаций
	Администрация  поселения

	9
	Организация методической помощи общеобразовательным учреждениям в проведении лекций и бесед по правилам безопасности при выходе на лёд, принятие мер по недопущению использования детьми водных объектов для игр в зимний период при толщине льда менее 25 см.
	по отдельному плану
	Уполномоченный по ГО и ЧС, директора образовательных учреждений
	Администрация  поселения

	10
	Выставление аншлагов с информацией об опасности выхода людей на неокрепший лед и запрете выезда автотранспорта на лёд
	до 1 декабря
	Уполномоченный по ГО и ЧС
	Администрация  поселения

	11
	Обучение населения и пропаганда знаний в области охраны жизни людей на водных объектах
	январь-март
	Уполномоченный по ГО и ЧС
	Администрация  поселения, население

	12
	Информирование населения  в средствах массовой информации:
- о состоянии ледового покрова на водоемах;
- о состоянии охраны жизни людей на водных объектах;
- о местах традиционного выхода людей на лёд, на которых организованы временные спасательные посты;
- о мерах безопасности и правилах поведения на льду
	постоянно
	Уполномоченный по ГО и ЧС
	Администрация  поселения, население

	13
	Проведение подготовительных мероприятий по обеспечению безопасности граждан при ритуальном купании в религиозный праздник Крещения Господня
	с 9 декабря по 18 января
	Глава поселения,
уполномоченный по ГО и ЧС
	Администрация  поселения

	14
	Организация мероприятий по обеспечению безопасности граждан во время ритуального купания в религиозный праздник Крещения Господня.
	18-19 января
	Глав поселения
	Администрация  поселения

	15
	Составление обобщенных отчетных материалов о проведении мероприятий по обеспечению безопасности на водных объектах Каменно-Степного сельского поселения
	до 3 апреля
	Глава поселения, уполномоченный по ГО и ЧС
	Администрация  поселения

	16
	Участие в патрулировании по местам
массового отдыха населения на воде
	с 1 апреля по 31 октября
	Глава поселения, уполномоченный по ГО и ЧС
	Администрация  поселения, депутаты

	Уполномоченный по ЧС администрации
Каменно-Степного  сельского поселения	                                                                                               Л.М. Попович

image1.png